令和３年６月富津市議会定例会議案等概要

番 号 件  名  及  び  概  要 関係部

議案第１号

富津市税条例等の一部を改正する条例の専決処分の

承認を求めることについて

（提案理由）

令和３年度の土地に係る固定資産税の評価替えに

伴う負担調整等の継続、扶養親族の申告等について

電磁的方法による提供を可能とする等を内容とする

地方税法等の一部を改正する法律（令和３年法律第

７号）が令和３年４月１日に施行されたことにより、

富津市税条例等の一部改正について、地方自治法第

179条第１項の規定により特に緊急を要するため議

会を招集する時間的余裕がないことが明らかである

と認め、令和３年３月31日に専決処分をしたので、同

条第３項の規定によりこれを議会に報告し、承認を

求めるものである。

（施行日）

 令和３年４月１日

市民部

議案第２号

富津市図書整備基金条例の制定について

（提案理由）

寄附金を財源として、図書施設の資料の購入及び

設備の整備に要する経費に充てる基金を設置するた

め、条例を制定するものである。

（施行日）

公布の日

教育部

議案第３号

富津市手数料条例の一部を改正する条例の制定につ

いて

（提案理由）

デジタル社会の形成を図るための関係法律の整備

に関する法律（令和３年法律第37号）により改正され

る行政手続における特定の個人を識別するための番

号の利用等に関する法律が施行されることに伴い、

個人番号カードの再交付に係る手数料の規定を削除

するため、条例の一部を改正するものである。

（施行日）

令和３年９月１日

総務部

番 号 件  名  及  び  概  要 関係部

議案第４号

富津市税条例の一部を改正する条例の制定について

（提案理由）

地方税法等の一部を改正する法律（令和３年法律

第７号）が施行されることに伴い、個人市民税の非課

税範囲等に係る扶養親族についての見直しを行うと

ともに、水害対策のための雨水貯留浸透施設の取得

に係る固定資産税の課税標準の特例措置を講ずる等

のため、条例の一部を改正するものである。

（施行日）

 令和４年１月１日。一部令和６年１月１日、産業競

争力強化法等の一部を改正する等の法律（令和３年

法律第 号）附則第１条第２号に掲げる規定の施行

の日又はこの条例の公布の日のいずれか遅い日及び

特定都市河川浸水被害対策法等の一部を改正する法

律（令和３年法律第31号）の施行の日

市民部

議案第５号

富津市福祉有償運送運営協議会設置条例の一部を改

正する条例の制定について

（提案理由）

 持続可能な運送サービスの提供の確保に資する取

組を推進するための地域公共交通の活性化及び再生

に関する法律等の一部を改正する法律の施行に伴う

国土交通省関係省令の整備等に関する省令（令和２

年国土交通省令第93号）が施行されたことに伴い、関

連する条文を整備するとともに、富津市福祉有償運

送運営協議会の構成員を変更する等のため、条例の

一部を改正するものである。

（施行日）

 公布の日

健康福祉部

議案第６号

工事請負契約の変更契約の締結について

（提案理由）

 令和２年度防災情報通信ネットワーク整備工事に

ついて、仕様及び設計の変更に伴い、契約金額を変更

する必要性が生じたことから、議会の議決に付すべ

き契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条

の規定により議会の議決を求めるものである。

総務部

議案第７号

財産の取得について

（提案理由）

市制施行50周年記念事業で生涯学習バスを取得す

ることについて、議会の議決に付すべき契約及び財

産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により

議会の議決を求めるものである。

教育部

番 号 件  名  及  び  概  要 関係部

議案第８号

令和３年度富津市一般会計補正予算（第２号）

補正額                79,017千円

補正後の予算額          18,905,987千円

（主な事業）

・子育て世帯生活支援特別給付事業   12,725千円

・最終処分場整備事業         39,548千円

総務部

議案第９号

人権擁護委員候補者の推薦につき議会の意見を求め

ることについて

（提案理由）

 人権擁護委員三富
みとみ

万司
まんじ

氏の任期が令和３年９月30

日をもって満了となることに伴い、後任委員として

大野喜弘
おおのよしひろ

氏を法務大臣に対し推薦することについ

て、人権擁護委員法第６条第３項の規定により議会

の意見を求めるものである。

市民部

議案第10号

富津市固定資産評価審査委員会委員の選任につき議

会の同意を求めることについて

（提案理由）

富津市固定資産評価審査委員会委員田邊
たなべ

敬子
ひろこ

氏の

任期が令和３年６月30日をもって満了となることに

伴い、同氏を再任することについて、地方税法第423

条第３項の規定により議会の同意を求めるものであ

る。

市民部

議案第11号

富津市固定資産評価審査委員会委員の選任につき議

会の同意を求めることについて

（提案理由）

富津市固定資産評価審査委員会委員立 石
たていし

俊 一
としかず

氏

の任期が令和３年６月30日をもって満了となること

に伴い、同氏を再任することについて、地方税法第

423条第３項の規定により議会の同意を求めるもの

である。

市民部

報告第１号

令和２年度富津市一般会計予算繰越明許費繰越計算

書について

（報告理由）

令和２年度富津市一般会計予算繰越明許費を翌年

度に繰り越したので、地方自治法施行令第146条第２

項の規定により議会に報告するものである。

総務部